Imperatore Josepho I mortuo (die 17 Aprilis 1711) Cancellaria Hungarica iam inclinabat, ut acceptaret mutationem sedis Mukačoviensis in Vicariatum Apostolicum, nihilominus pro deputatione J. Hodermarskyj instabat. S. Sedes autem de ipso ne audire quidem voluit<sup>56</sup>. Sic contentio iam ad quaestionem de persona nominanda translata fuit.

Imperator Carolus III (1711-1740) causam de institutione Episcopi Mukačoviensis denuo renovavit, provocando praesertim ad tertiam condicionem S. Unionis in Užhorod anno 1646 et ad casum confirmationis Petri Parthenii a S. Sede in Episcopum<sup>57</sup>. Tunc tota res denuo est subiecta examini S. Con-

<sup>50</sup> IBID., f. 419b: «... ignoto Ius Regio di nominare a questo Vescovato, che anzi si trova escluso dalle Regie nominezioni, secondo la nota trasmessa a quella Nunziatura dalla Segreteria di Stato 1702...».

<sup>51</sup> Cfr. IBID., vol. 78, ff. 552b-554a, informatus iam a Primate, qui pro Rákóczy favebat. Postea die 14 Dec. 1709 Nuntius denuo de Hodermarskyj scripsit: «... non avrebbe a discaro la sua promozione a quel Vicariato Apostolico, per esser egli per altro di buon costume, et idoneo...»; IBID., vol. 80, ff. 12b-13a. Imperator autem Romanus scripsit: «... Hodermarszki confirmatum non esse per sinistras dictorum aemulorum artes...», apud BASILOVITS, o. c., P. III, pp. 136-137.

<sup>52</sup> Cfr. ACTA PF., vol. 78, ff. 501a-503a: «... I fedeli Ruteni hanno chiesto 13 Aug. 1708 la S. Congr. perchè Hodermarszky sia provveduto da titolo di Vicario Apostolico e così cessano pretensioni di Ragozzi e dell'Imperatore...»; WELYKYJ, *Acta PF.*, vol. II, pp. 250-251.

<sup>53</sup> IBID., vol. 80, f. 126-146; WELYKYJ, *ibid.*, pp. 279-280. Hoc modo S. Sedes ex una parte ius patronatus Regibus Hungariae agnoscebat (cfr. *Scritt. Rif.*, vol. 2, f. 323a-b), ex alia vero parte «... trattandosi d'un Vicariato Apostolico, e non del Vescovado di Monkatz.. questo si trova escluso dalle regie nominezioni...» (cfr. ACTA PF., vol. 81, ff. 381b-382a). Breve apud WELYKYJ, *Doc. Pont.*, vol. II, pp. 18-19.

<sup>54</sup> Cfr. litteras Imperatoris apud BASILOVITS, o. c., P. II, pp. 133-136.

<sup>55</sup> Cfr. Memorandum Cancellariae Hungariae ad S. Sedem apud HODINKA, *Okm.* p. 540; ACTA PF., vol. 81, ff. 680b-681a.

<sup>56</sup> Cfr. ACTA PF., vol. 82, ff. 51b-52a: «... Sua Santità sia mai per lasciarsi vincere in favore dell'Hodermarszky, non solo per il Vicariato di Monkatz, ma ne anche per alcun vescovado di nomina di Sua Maestà Cesarea... per gli infiniti difetti dell'Hodermarszky descritti in una nota trasmessa al medesimo Nunzio...» (scilicet ab Episcopo Agriensi).

<sup>57</sup> Cfr. litteras eius apud BASILOVITS o. c., P. II, pp. 130-136.

gregationis de Propaganda Fide, ubi die 7 Maii 1715 decisum fuit: « ... Pro nunc non constare de valida erectione ecclesiae Munkaciensis in Cathedralem; minusque de dotatione, aliisque necessariis ad instituendam ecclesiam Cathedralem, et per consequens non esse locum praetensae nominationi seu electioni Ep.pi, sed deputationi Vicarii Apostolici per S. Sedem faciendae, iuxta ultimum statum... »<sup>58</sup>. Casum autem Petri Parthenii S. Congregatio solvit hoc modo, quod declaravit decreto S. Officij eum non fuisse dispensatum sicuti Episcopum Mukacoviensem, sed sicuti Episcopum Ucrainorum, habitantium in Mukaciv aliisque locis in Hungaria<sup>59</sup>

Die 14 Novembris 1715, quasi post novem annos controversiarum, J.J. Hodermarskyj spontanee abdicavit<sup>60</sup>; tunc Imperator insimul cum Episcopo Agriensi et Primate proposuit Georgium Byzancij saltem ad titularem Episcopum a S. Sede deputandum<sup>61</sup>. Quando Nuntius Vindobonensis Curiae Imperiali de insubstantia nominationis in casu Vicarii Apostolici persuadere non potuit<sup>62</sup>, tunc S. Congregatio de Propaganda Fide, desiderans iam causam Mukacoviensem ad finem conducere, G. Byzancij in Vicarium Apostolicum nulla facta mentione de nominatione Imperiali designavit<sup>63</sup>.

Hoc modo tunc temporis res definitive ordinata non fuit. Si positio hac in causa tum S. Sedis tum Regis Apostolici de iure sat clare determinata fuerat, de facto tamen oppositio Imperatoris remansit, nam ipse nullo modo iuri nominationis Episcopi Mukacoviensis cedere voluit. Sic Vicarii Apostolici Mukacovienses semper ab Imperatore nominati fuerunt, sed S. Sedes de hac nominatione nulla facta mentione Vicarium in persona Imperatori grata, nominabat<sup>64</sup>. Sed ante praeresentationem clerus ipse recommendabat Imperatori personam designandam. Hoc modo omnes satisfacti esse potuerunt. Ex alia tamen parte ingerentiae in res Unitorum Episcopi Agriensis tunc incooperunt.

Sic clarum est in controversia tempore J. Hodermarskyj nullam adhuc dependentiam Episcoporum Mukacoviensium ab Ordinario Agriensi subsistere, aut quoquo modo praescribi.

<sup>58</sup> Cfr. APF, *Seritt. Rif.*, vol. 2, f. 330a; ACTA PF., vol. 85, f. 250b, WELYKYJ, *Acta PF.*, vol. III, p. 116.

<sup>59</sup> Cfr. ACTA PF., vol. 86, f. 29b: « ... S. Officio non confermava ne dispensava Partenio come Vescovo di Monkaz, ma come Vescovo de' Ruteni dimoranti in Monkaz, ed in altri luoghi d'Ungheria... ».